1558 in seiner Stargarder Zeit an das Krankenlager des Herzogs Barnim XI. nach Stettin berufen, gelingt es ihm diesen wiederherzustellen und so wurde er dann zu Herzog Philipp I. nach Barth empfohlen<sup>22)</sup>. Von hier aus schrieb er auch am 20. Juli 1559 an den damals in Greifswald studierenden Herzog Johann Friedrich einen Brief, in dem er sich nach dem Befinden von dessen Bruder Bogislaw erkundigte<sup>23)</sup>. Kurz danach hat er, wie es ja aus Joëls Brief und seiner eigenen Lebensbeschreibung hervorgeht, Barth verlassen und ging nach Stargard zurück.

Joël, der noch im Juli 1559, wenn wohl auch nur vorübergehend, „nicht ohne Beschwerden und Ekel“ am Hofe lebte, war es bald geglückt, sich von dort zu lösen, denn er wurde bereits am 13. November 1559 in die Zahl der Greifswalder Medizinprofessoren aufgenommen.

Die Bestallung des Franciscus Johel, der Arznei Licentiat, als Professor der Medizin in Greifswald, ist bei den hier befindlichen Akten nicht mehr erhalten, da die Akten aus jener Zeit verbrannt sind, wohl aber ist das Duplikat im Wolgaster Arch. Lit. 32 Nr. 2 fol. 71 zu finden. Es ist vom 23. August 1559.

Der zweite Brief Joëls ist daher von Greifswald, und zwar datiert vom 11. November 1561, an Garcaeus nach Brandenburg.

Reuerendo ac Doctissimo viro piaetateque praestanti, Domino M. Joanni Garcaeo. superintendenti Ecclesiae veteris Brandenburg: Domino, amico & fauteri suo, summa obseruantia colendo.

S. D. Equidem ex animo optarem Reuerende vir, amice charissime, ac summa obseruantia Colende, tuos dolores, ex

<sup>21)</sup> v. Medem, S. 39, 44, 46, 52, 53, 56, 59, 60, 61, 74, 76, 87, 89, 92, 102.

<sup>22)</sup> „princeps Wolgastensis Pomeraniae Philippus litteras mittit ad patrum suum Bernimum, quibus meam (similiter et laborans atque medico carens) operam expetit. Quorum principum in me beneuola gratia inuidia accenduntur quidam Stargardienses senatores . . .“ (Günther, S. 257.)

<sup>23)</sup> Staatsarchiv Stettin: von Bohlen Msfr. 148.

optimi fratris obitu conceptos, mea qualicumque consolatione lenire, nisi ipse, in hisce meis tristissimis aerumnis, hacque mea calamitosa, et ipso morte acerbiore vita, omni humana consolatione destitutus, veram ac solidam consolationem, (ad quam et tuae literae mihi iter ostenderunt, eamque ob causam mihi gratissimae sunt) a Solo filio Dei petere et expetere cogere. Humanae n: (enim) consolationes, ac ratione etiam speciosissimae ac sapientissimae excogitate, in extremis aerumnis ac calamitatibus, tantum abest ut dolores auferant, ut etiam offendant et exacerbent recens sauciatos animos. Meae profecto (ut scis) tante sunt, tamque tristes aerumnae, ut eas nulla aetas, (Etiam si uisero, tempus lenire dolores abeueret(?)) ex animo meo delere queat, auget autem meam Moestitiam quod Exemplis tam tragici et calamitosi casus caream. Ach omnino mihi sub his grauibimis curis succubendum esset, nisi me filius dei fulciret, et verga sua, ac baculo suo, in misericordia consolaretur (is solus est meorum dolor [um] medela ad eum medicus flens, gemens, ac eiulans confugio curro ac recurro, is solus pt (potest) et vult nostros lenire dolores) ab eo solo expecto ac oro mearum aerumnarum mitigationem, q (qui) oēs (omnes) afflictos ad se inuitans clamat, Venite ad me oēs q laboratis et onerati estis Ego reficiam vos. Ad hunc verum medicum et tu quoque tuos dolores deferas moneo. Charissime amice, is, nobis procul dubio ἀναληπτικὰ φάρμακα copiose subministrabit. Certe Non erit aeternum quod nos premit undique fatum. Nec opere precum esse arbitror te pluribus admoneam cum, tu ipse solidioribus abundes ex verbo dei [eiusdem]<sup>24)</sup> consolationibus. Quod igitur restat, te cum tuis omnibus filio dei commendo, ac precor ut is, te cum suae ecclesiae aedificatione confirmet & suo sancto spiritu Illustret: Te ipsum vicissim amans oro, ut meas tristissimas aerumnas precibus tuis Deo commendes vale vir doctif: & amicorum optime. Ex Gryphiswoldia; ipso Sanctissimo praesuli Turonensi Martino die Anno 1561.